

Przemówienie Inauguracyjne

Szanowni Państwo,

Trzy lata temu, podczas mojej pierwszej inauguracji, podkreślałem znaczenie historii i tradycji Naszej Uczelni, dla rozwoju kultury fizycznej w Polsce. Wówczas kluczowym hasłem wystąpienia inauguracyjnego był RUCH. W kolejnym roku skupiłem się na wskazaniu kierunków rozwoju Uczelni na najbliższe lata. Podczas ubiegłorocznego wystąpienia słowami kluczowymi były „Odpowiedzialność” i „Sprawność działania”, a także „Aktywny Dzisiaj dla Zdrowia w Przyszłości”.

Warszawska AWF jest Uczelnią z ambicjami, dumną i pamiętającą o swojej tradycji, ale również z pokorą i determinacją realizującą wyznaczone cele. Dzisiaj chciałbym podsumować dotychczasowe działania, oraz wskazać kolejne wyzwania.

Co roku, podczas przemówień inauguracyjnych wspominamy idee i wartości naszego patrona Marszałka Józefa Piłsudskiego, który doskonale rozumiejąc istotę wychowania fizycznego w rozwoju człowieka i jego znaczenie dla obronności kraju powołał do życia Naszą Uczelnię.

Od 94 lat AWF Warszawa zmienia się i doskonali. Zwiększa zakres swojej działalności edukacyjnej i naukowej wychodząc poza sport i wychowanie fizyczne, w coraz większym stopniu koncentrując się na zdrowiu i kondycji fizycznej społeczeństwa.

Akademia Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego to uczelnia wysokospecjalistyczna, służąca człowiekowi na wszystkich etapach życia. Absolwenci dzięki doskonałemu wykształceniu mają zagwarantowany dobry start na rynku pracy w Polsce, w Europie i na świecie.

Dzisiejszą uczelnię tworzy część warszawska i od ponad 50 lat bialska. Obecnie kształcimy ponad 4 tysiące studentów na 9 kierunkach studiów: wychowanie fizyczne, sport, w tym e-sport, fizjoterapia, terapia zajęciowa, pielęgniarstwo, turystyka i rekreacja, kosmetologia, trener personalny oraz wychowanie fizyczne w służbach mundurowych. W ostatnim czasie uruchomiliśmy nowe specjalności, między innymi: „Żywność w sporcie”, „Wychowanie fizyczne i taniec”, „Fizjoterapia w uroginologii” oraz „Diagnostyka sportowa”. Powróciliśmy do szkolenia trenerów piłki nożnej na poziomie licencji UEFA B i C, które realizujemy wspólnie z PZPN i Mazowieckim Związkiem Piłki Nożnej. Rozszerzamy również ofertę studiów podyplomowych.

Cieszymy się, że Nasza Uczelnia ma wysoki prestiż wśród pracodawców i kandydatów na studia. W bieżącym roku do rekrutacji przystąpiło ponad 4200 kandydatów, spośród których przyjęto na studia ponad 1700 osób.

Czas biegnie szybko, więc warto przypomnieć, że kadencję rozpoczęliśmy od niespotykanego, jak dotąd ograniczenia funkcjonowania uczelni ze względu na panującą pandemię covid-19. Społeczność Uczelni, pracownicy i studenci, potwierdzili naszą wysoką sprawność działania i odpowiedzialność. Wyzwania związane z pandemią pozwoliły nam wdrożyć innowacyjne rozwiązania organizacyjne i przygotować się do najtrudniejszych wyzwań, które stają przed nami.

Szokiem była dla wszystkich brutalna i bezwzględna napaść Rosji na Ukrainę. Sprawność działania, odpowiedzialność oraz dobroduszość społeczności akademickiej pozwoliła na natychmiastowe uruchomienie wielu działań, dzięki którym mogliśmy zaopiekować się grupą kilkuset uchodźców z Ukrainy. Współpraca, z Ministerstwem Edukacji i Nauki, władzami miasta stołecznego Warszawa, Komendą Główną Straży Granicznej, pozwoliły uruchomić wiele niestandardowych działań pomocowych. Zupełnie inny wymiar miał dla nas ukończony w tym roku projekt Erasmus plus „*Innovative Rehabilitation Education - Introduction of new master degree programs in Ukraine*”. W tym miejscu wyrażam jednomyślne stanowisko wszystkich rektorów akademii wychowania fizycznego przeciwstawiające się udziałowi sportowców rosyjskich i białoruskich w Igrzyskach Olimpijskich, nawet pod neutralną flagą, do zakończenia działań wojennych.

Toczące się działania wojenne w bezpośrednim sąsiedztwie Naszego Kraju spowodowały nagły wzrost cen i usług, które istotnie odbiły się na kondycji finansowej uczelni. Rosnąca inflacja doprowadziła do pauperyzacji pracowników uczelni. Niski poziom wynagrodzeń pracowników zniechęca najzdolniejszą młodzież do podejmowania pracy w Uczelni. Apelujemy zatem do przedstawicieli Ministerstwa Edukacji i Nauki o wsparcie uczelni w tak trudnym dla nas czasie.

W Akademii Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego niezmiennie ważny jest sport. Wspieramy studentów sportowców w kontynuowaniu kariery. Udało nam się istotnie zwiększyć liczbę studentów uczestniczących w programie Narodowa Reprezentacja Akademicka. Uruchomiliśmy również program Kariery Dwutorowej, oferując sportowcom studentom jak najlepsze warunki studiowania. Korzystając z doświadczeń sprzed kilkudziesięciu lat, co roku uruchamiamy tzw. „grupy sportowe” dla studentów sportowców pierwszego roku. W tym zakresie współpracujemy ze związkami sportowymi, a także klubami AZS AWF Warszawa oraz AZS AWF Biała Podlaska.

Cieszymy się z sukcesów naszych studentów sportowców i pierwszych nominacji olimpijskich na igrzyska w Paryżu, między innymi: Pii Skrzyszowskiej w biegu na 100m przez płotki, Aleksandry Mirosław we wspinaczce sportowej oraz Łukasza Gutkowskiego w pięcioboju nowoczesnym. Radujemy się z sukcesów Julii Chmielewskiej, która w tym roku zdobyła aż 9 medali podczas Mistrzostw Świata Głuchych. Z satysfakcją przyjęliśmy informację, iż nasza studentka i zawodniczka, Kristina Cimanouska od tego roku może reprezentować już nie tylko klub AZF AWF, ale również biegać w zawodach lekkoatletycznych pod polską flagą. Radujemy się z dynamicznego rozwoju klubu AZS AWF Warszawa, który między innymi został liderem rankingu klubów sportu młodzieżowego w Polsce. Cieszy nas również trzecie miejsce AWF Warszawa w klasyfikacji medalowej Akademickich Mistrzostw Polski.

Działalność naukowa, podporządkowana była procesowi ewaluacji Uczelni za lata 2017-2021. Działania z tym związane bywały dla wielu członków społeczności akademickiej dość trudne i nie dla wszystkich zrozumiałe. Jak co roku podkreślę, iż osobiście dostrzegam, że zamiast koncentrować się na wielośrodkowej współpracy badawczej, łączeniu teorii z praktyką, jesteśmy ukierunkowani na rywalizację międzyuczelnianą i poszukiwanie różnych niestandardowych, często sztucznych rozwiązań. Coraz częściej nie zastanawiamy się, co nowego wnosimy do nauki i do praktyki, analizując jedynie liczbę zdobytych punktów. Dlatego

też, starając się sprawnie dostosowywać do zmieniających się wymogów, koncentrujemy się na wspieraniu indywidualnego rozwoju naukowego naszych pracowników. Rozwijamy współpracę z interesariuszami zewnętrznymi, jak również dbamy o najlepszy wynik ewaluacji. Efektem pięcioletnich działań Uczelni jest uzyskanie kategorii naukowej A.

Podkreślam, że AWF bardzo liczy na dalszy rozwój współpracy z jednostkami zewnętrznymi, łączenie nauki z praktyką, wprowadzanie wyników badań naukowych do sportu, zdrowia i środowiska gospodarczego. Sukcesem naszych zespołów redakcyjnych jest uzyskanie przez dwa uczelniane czasopisma tzw. współczynnika wpływu Impact Factor. Potwierdza to międzynarodową rozpoznawalność naszych periodyków.

W minionym roku akademickim przeprowadzono kompleksową diagnozę dotyczącą współpracy Uczelni z otoczeniem społecznym i gospodarczym. Efektem działań było istotne zwiększenie przychodów z działalności komercyjnej uczelni w zakresie usług badawczych w minionym roku o ponad 1 mln złotych. Kolejnymi wyzwaniem w najbliższym czasie będzie powołanie komisji bioetycznej oraz Centrum Transferu Technologii, które będzie działać w obszarze komercjalizacji wyników badań.

Cieszę nas niezmiernie sukcesy naszych pracowników związane z awansem naukowym, sukcesami dydaktycznymi i sportowymi. Wręczenie wyróżnień naszym profesorkom, doktorom habilitowanym, doktorom, wybitnym dydaktykom oraz studentom - sportowcom nastąpi podczas Święta Uczelni w dniu 29 listopada.

Wielkim wyzwaniem naszej Uczelni jest przeciwdziałanie pogarszającej się od 30 lat kondycji fizycznej dzieci i młodzieży. Ograniczenie aktywności podczas pandemii covid-19, trend ten spotęgowały. Nastąpił dalszy znaczny spadek poziomu wydolności krążeniowo-oddechowej u dzieci i młodzieży. Podkreślę, iż to właśnie poprawa wydolności krążeniowo-oddechowej jest warunkiem zmniejszenia zapadalności na choroby sercowo-naczyniowe, chorobę Alzheimera oraz choroby nowotworowe. Dlatego nasze działania profilaktyczne najlepiej oddaje hasło, które nam przyświeca „*Aktywny Dzisiaj dla Zdrowia w Przyszłości*”.

Cieszymy się, że problem ten dostrzegło Ministerstwo Edukacji i Nauki, na zlecenie którego realizujemy program „WF z AWF”. Aktualnie program koordynowany jest przez część warszawską i białą Uczelni. Głównym zadaniem programu jest teraz prowadzenie dodatkowych zajęć ruchowych w tzw. Sport Klubach. W okresie trzech lat w programie „WF z AWF” uczestniczyło prawie pół miliona dzieci i uruchomiono ponad 30 tys. Sport Klubów w całym kraju. Istotnym rezultatem programu „WF z AWF” są badania obejmujące monitoring kondycji fizycznej, analizę fundamentalnych umiejętności ruchowych w sporcie, a także wdrażanie koncepcji alfabetu ruchowego. Wyniki badań potwierdziły, że kompetencje ruchowe dzieci i młodzieży są na alarmująco niskim poziomie. Jednak poza monitoringiem i diagnostyką niezwykle istotne jest zaproponowanie konkretnych rozwiązań w celu poprawy aktualnego stanu. W związku z tym wspólnie z ekspertami zaproponowaliśmy i staramy się promować oraz wdrażać tzw. „Piątkę dla Aktywności i Zdrowia” opartą o następujące komponenty: Jakość, Innowacyjność, Celowość, Ciągłość i Powszechność. Zależy nam, aby już od najmłodszych lat zachęcać do regularnej aktywności fizycznej jako recepty na dobre zdrowie.

Uczelnia od wielu lat współpracuje z władzami miasta Warszawa. Sukcesem zakończyła się realizacja projektu „Aktywność Młodego Warszawiaka”, ukierunkowanego na aktywizację ruchową uczniów klas III szkół warszawskich.

Równocześnie, wspólnie z burmistrzami Bielan, Żoliborza i Białołęki uruchomiliśmy projekt „Wsparcia nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej w realizacji wychowania fizycznego” poprawiający jakość zajęć wychowania fizycznego w klasach II i III szkoły podstawowej. Projekt polega na włączaniu do zajęć studentów AWF, w ramach praktyk pedagogicznych. Jesteśmy usatysfakcjonowani, że nasze rekomendacje mają szanse realizacji. Cieszymy się, że w trakcie wrześniowego Kongresu „WF z AWF” zapowiedziano włączenie nauczycieli wychowania fizycznego do zajęć wf w klasach I-III szkoły podstawowej.

Chciałbym, jak co roku, raz jeszcze podkreślić, że nauczyciele wychowania fizycznego to jedyna grupa ekspertów bezpośrednio oddziałująca na stan kondycji fizycznej i zdrowia dzieci i młodzieży podczas zajęć szkolnych.

Dlatego krytycznie odnosimy się do wprowadzonej przed laty deregulacji zawodu trenera oraz instruktora sportu. Nadawanie dyplomów instruktorskich po kilkudniowych kursach online, wątpliwej jakości, z pewnością nie pomoże w poprawie stanu zdrowia i kondycji fizycznej społeczeństwa. Uważamy, że z dziećmi i młodzieżą szkolną powinni pracować wysokiej klasy specjaliści posiadający przygotowanie pedagogiczne do wykonywania tego zawodu.

Jako sygnatariusze Deklaracji Społecznej Odpowiedzialności Uczelni włączamy się w wiele działań tworząc uczelnię aktywną społecznie. Wdrażamy program tzw. asystentów dla osób ze specjalnymi potrzebami, ze środków Narodowego Centrum Badań i Rozwoju realizujemy projekt „Sportowa Uczelnia Dostępna”, ze środków Ministerstwa Edukacji i Nauki, w ramach Społecznej Odpowiedzialności Nauki uruchomiliśmy projekt „Nowy wymiar sportu akademickiego”, z kolei ze środków Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej (NAWA) prowadzimy „Program ćwiczeń w wodzie i na lądzie dla dzieci z zespołem „postcovidowym”. Fundacja AWF Warszawa była wykonawcą projektów „Gramy do jednej bramki”, „Maraton Pokoleń”, czy zaplanowany na piątek „Mój Kampus – Moja Planeta”.

Jako najstarszy wydział kształcący fizjoterapeutów w Europie cieszymy się z przyznanej nam akredytacji na kształcenie specjalistów z fizjoterapii. Uzyskując 76 miejsc jesteśmy zdecydowanie największą jednostką specjalizacyjną w kraju.

Miniony rok był bardzo efektywny w zakresie pozyskiwania środków finansowych i realizacji inwestycji. Łącznie w okresie ostatnich trzech lat ze źródeł zewnętrznych pozyskaliśmy na inwestycje 42 mln złotych na część warszawską oraz kolejne 30 mln na część białską. Możemy potwierdzić, iż sytuacja finansowa Uczelni jest stabilna. Jest to rezultat doskonałej pracy moich zespołów, jak również przemyślanej i efektywnej strategii finansowej poprzednich rektorów AWF Warszawa.

I tak, w ostatnim roku zakończyliśmy proces wyposażenia ośrodka dydaktyczno-szkoleniowego w Pięknej Górze koło Giżycka w nowy sprzęt sportowy, a także budowę nabrzeża i pomostów.

Dzięki dotacji pochodzącej z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Ministerstwa Edukacji i Nauki kończymy w tym roku remont Domu Studenckiego Rotacyjnego.

Dotacja otrzymana z Ministerstwa Edukacji i Nauki pozwoliła nam na wykonanie największych inwestycji związanych z wymianą sieci instalacji zewnętrznych oraz sieci elektroenergetycznych w części warszawskiej uczelni, którą zakończymy również w 2023 roku.

W części bialskiej Uczelni realizujemy termomodernizację obiektów, a w ubiegłym tygodniu oddaliśmy do użytku część kampusu przeznaczoną do zajęć fizykoterapii i odnowy biologicznej tzw. „Medical & Spa”.

Z kolei w białskim kampusie przygotowujemy się do remontu całej sieci wodno-kanalizacyjnej.

Wreszcie dzisiejszego poranka podpisaliśmy umowę na budowę budynku administracyjno-konferencyjnego o wartości 50 mln złotych. Termin realizacji wrzesień 2025 r.

Cieszymy się, że dzięki skuteczności pracowników udaje nam się realizować wiele innych projektów, w tym badawczych, w ramach programów Ministerstwa Edukacji i Nauki, Narodowego Centrum Nauki, Krajowej Izby Fizjoterapeutów i Ministerstwa Zdrowia, Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, Narodowego Centrum Badań i Rozwoju. Ze względu na ograniczenia czasowe, nie sposób wymienić wszystkich działań i sukcesów pracowników naszej Uczelni.

Białańska AWF to uczelnia, w której mamy wielu ekspertów, teoretyków, praktyków. Cieszy mnie, że aktywność pracowników pozwala nam być rozpoznawalnym w kraju i zagranicą.

Warszawska AWF to uczelnia nowoczesna, uczelnia z wizją, wyznaczająca sobie ambitne cele i wyzwania. Z dużą determinacją podążamy do przodu, ale jednocześnie pamiętamy o naszej historii i o wybitnych postaciach. I tak rok 2023 jest poświęcony sylwetce prof. Tadeusza Ulatowskiego wybitnego teoretyka sportu. Jesteśmy dumni, że przyjaciel uczelni prof. Janusz Czerwiński został w marcu bieżącego roku uhonorowany przez społeczność akademicką tytułem doktora honoris causa.

Pozwólcie Państwo, że jak co roku, korzystając z obecności władz wielu uczelni raz jeszcze podkreślę chęć zacieśnienia współpracy na wielu poziomach funkcjonowania. Liczymy, że mając w swoim gronie tylu przyjaciół uczelni, będziemy mogli wspólnie działać na rzecz sportu, aktywności fizycznej oraz wszelkich działań prozdrowotnych.

Z tego miejsca dziękuję za współpracę i wsparcie Ministerstwu Edukacji i Nauki, Ministerstwu Sportu i Turystyki oraz Ministerstwu Zdrowia, władzom województwa mazowieckiego, władzom Miasta Stołecznego Warszawa, a także władzom dzielnic, w szczególności Bielany, Białołęki oraz Żoliborza.

Dziękuję również przyjaciołom i dobroczyńcom Akademii: Grupie Santander, Medicover, Firmie Veolia Energia Warszawa, Firmie 4F, Toyota Bielany, Decathlon, które od lat są obecne na wydarzeniach sportowych, naukowych i studenckich, a także wspierają wszelkie organizowane i podejmowane przez naszą uczelnię przedsięwzięcia.

To wszystko co Państwu przekazałem i relacjonowałem udaje się wyłącznie dzięki pracownikom i studentom AWF Warszawa. Drodzy pracownicy i studenci, To Wasza sprawność, odpowiedzialność, aktywność, pracowitość, kreatywność i umiejętności działania w sytuacjach trudnych i niestandardowych pozwalają nam osiągać założone cele i sprostać wyzwaniom. Każdemu z Was z osobna, zarówno osobom pracującym w działach technicznych, administracji wydziałowej i centralnej, asystentom, adiunktom, profesorom - bardzo Wam za to dziękuję. I w tym właśnie miejscu pozwolę sobie zacytować Marszałka Józefa Piłsudskiego: *„Państwa przez gadanie nie tworzy się, Państwo tworzy się wolą, z pewnym ryzykiem, powstaje w nieporządku i chaosie, a u nas jest za dużo porządku, ryzyka się boimy”*. Szanowni Państwo, my nie boimy się ryzyka, z pokorą i konsekwencją realizujemy wyznaczone ambitne cele.

Podsumowując, przed nami wyzwania związane z dalszą poprawą efektywności naukowej Uczelni, komercjalizacji badań, jak również rozwojem czasopism naukowych, uruchamianiem nowych kierunków kształcenia wychodzących na przeciw oczekiwaniom społecznym, rozwój sportu w Uczelni, podnoszenie rangi Uczelni, a także realizacja misji związanej z poprawą zdrowia i kondycji fizycznej społeczeństwa – rekomendowanie działań systemowych, kompleksowych ukierunkowanych na profilaktykę, aktywizację i wszelkie inne działania prozdrowotne. Nieco bardziej odległym celem jest remont budynku tzw. stołówki służącej do celów dydaktycznych, jak również budowa dolnej części kampusu zgodnie z wolą Marszałka Piłsudskiego i jego architekta Edgara Norwertha.

Każdego roku podkreślamy motto Uczelni: „Różne pokolenia ta sama pasja”. Dzisiaj mamy tego doskonały przykład. Poza studentami pierwszego roku rozpoczynającymi kształcenie, cieszymy się z obecności absolwentów Naszej Uczelni, którzy studia rozpoczęli 50 lat temu. Szanowni Państwo, jesteście dla nas przykładem jak osiągać sukcesy między innymi w obszarze naukowym, dydaktycznym i organizacyjnym. Wasza obecność jest dowodem na to, że AWF wczoraj i dziś stanowi jedną wielką rodzinę połączoną wspólną pasją. Pokazujecie Nam jak być dobrym trenerem, nauczycielem, terapeutą, organizatorem, dziennikarzem - człowiekiem. Kilkadziesiąt lat temu podjęliście decyzję o przynależności do Rodziny AWF Warszawa. Czas pokazał, że Uczelnia ukształtowała Waszą dalszą przyszłość i karierę. Jesteście prawdziwym przykładem naszego motta: „TRZY LITERY, JEDNO SERCE AWF”. Jesteśmy z Was dumni.

Teraz zwracam się do najmłodszych żaków

Drodzy studenci I roku świętujemy dziś początek waszej drogi zawodowej, początek ekscytującej naukowej podróży. Jestem przekonany, że dokonaliście właściwego wyboru kierunku studiów w naszej Uczelni. Wszystkim wam gratuluję tej decyzji!

Za chwilę staniecie się członkami wspaniałej akademickiej rodziny – Uczelni wielkiego patrioty – marszałka Józefa Piłsudskiego – twórcy Niepodległej Rzeczypospolitej. To zobowiązuje was i nas wszystkich do dążenia do doskonałości. Szanujcie nasze 94-letnie osiągnięcia, wzbogacajcie historię AWF. Nie wszystko będzie łatwe, ale my jak zawsze w Was wierzymy. My nauczyciele i wszyscy pracownicy uczelni Wam w tym pomożemy.

Podkreślając ważną rolę nauki i dyscypliny związanej z systematycznością pracy, dodatkowo przypominam Wam, że życie akademickie to coś więcej niż tylko uczenie się do

zaliczeń i egzaminów. Jestem przekonany, że w czasie studiów będziecie zdobywać wiedzę, nabywać dodatkowe umiejętności i kształtować odpowiednie kompetencje społeczne. Liczę, że będziecie jednak mieli czas na inne aktywności, które między innymi zaoferuje Wam prężnie działająca Uczelniana Rada Samorządu Studentów AWF Warszawa, organizacja Juvenis, zespoły tańca i inne organizacje dynamicznie działające w Uczelni. Wierzę, że przed Wami niezapomniany okres studiowania. Liczę, że wniesiecie wiele do rodziny AWF i spotkacie się w progach Uczelni za 50 lat jako Jej przyjaciele. Przed Wami wspaniały okres studiowania, który będziecie pamiętać na zawsze. Wykorzystujcie ten czas jak najlepiej.

Życzę wam abyście byli jeszcze lepsi niż byli wasi poprzednicy.

Rozpoczynający się rok akademicki będzie czasem kolejnych wyzwań, do których podchodzimy ze spokojem i większym doświadczeniem, z optymizmem patrząc w przyszłość. Wszystkim zgromadzonym życzę, aby Nowy Rok Akademicki 2023/2024 był zdrowy, owocny, radosny i obfitował jedynie w pozytywne niespodzianki.

Jak co roku zakończę wystąpienie tą samą sentencją:
„Różne Pokolenia Ta Sama Pasja” AWF Warszawa

Dziękuję za uwagę.